
 

COMUNE DI GIGNOD 
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

 

COMMUNE DE GIGNOD 
 

Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 83 
 
 
 

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024 - 2026 ED 
ELENCO ANNUALE 2024 AGGIORNAMENTO 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì quattordici del mese di novembre alle ore diciannove e minuti quindici, 
nella residenza comunale si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 
 
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 
FARCOZ Gabriella X   
ROLLANDIN Nadir X   
BONETTI Luciano X   
COCCO Elena X   
VITTAZ Aldo X   

Totale 5 0 
 
Assiste alla seduta il Segretario dell’ente locale Dott.ssa Laura Colantuono la quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, FARCOZ Gabriella nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
 
 



  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
visto il D. Lgs. 31 marzo n.36/2023 ed in particolare l’articolo 37 il quale: 

 al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 
pubblici ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi; ai commi 2 e 3, prevede quanto 
segue: “2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 
lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, 
il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori 
di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), 
sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della 
progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo 
sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti 
nella programmazione“ e “3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi 
aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettera b)”; 

 
richiamato l’art. 3 dell’allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023 che prevede: “1. Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari delle regioni 
e delle province autonome in materia, adottano il programma triennale dei lavori pubblici, anche consistenti 
in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi annuali sulla base degli schemi-tipo annessi al 
presente allegato e parte integrante dello stesso, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37 del codice, e in 
coerenza con i documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al decreto legislativo 29 
dicembre 2011, n. 228 e ai principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 
 
richiamato l’art. 5, comma 5, dell’allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Successivamente 
alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito istituzionale del committente 
e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici. Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla 
pubblicazione di cui al primo periodo. L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente 
all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla 
scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4, e con pubblicazione in 
formato open data presso i siti informatici della stazione appaltante e dell’ente concedente. Le stazioni 
appaltanti o gli enti concedenti possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte 
in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma”; 
 
richiamato inoltre l’art. 5, comma 6, dell’allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Entro 
novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di bilancio, le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti che siano amministrazioni dello Stato procedono all'aggiornamento del programma triennale dei 
lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Le altre stazioni appaltanti e gli altri enti concedenti approvano 
i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o 
documento equivalente, secondo l'ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto  
previsto dall'articolo 172 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 
 
dato atto che, su indirizzo dell’Amministrazione, è stata svolta l’attività preliminare alla redazione del 
programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici nonché di quello triennale degli acquisti di 
forniture e servizi, sulla base delle indicazioni di cui all’articolo 37 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 14 novembre 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione della progettazione di fattibilità tecnica ed economica per lavori di manutenzione 
straordinaria finalizzati al rifacimento della pavimentazione e per la sistemazione dell'area esterna del polo 
scolastico, sito in loc. La Bedegaz nel comune di Gignod” 
 
visto altresì che: 

 il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi ed il programma triennale dei lavori 
pubblici sono contenuti nel Documento Unico di Programmazione dell’Ente, predisposto nel rispetto 



di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 
 

 occorre procedere all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026, in 
ottemperanza alle disposizioni dell’art. 37 del citato D. Lgs. n. 36/2023; 

 
richiamati i seguenti atti: 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 in data 30.04.2024 con la quale è stato approvato il 
rendiconto per l’esercizio 2023; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 16 gennaio 2024, avente ad oggetto: “Esame e 
approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026, dei relativi allegati e della nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione 2024-2026”;  

 la deliberazione della Giunta comunale n.  2 del 18 gennaio 2024, avente ad oggetto: “Assegnazione 
delle quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della l.r. 54/1998 e art. 169 d.lgs. 267/2000. 
Approvazione PEG semplificato”;  

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30 aprile 2024, avente ad oggetto: “Prima variazione al 
Bilancio di previsione 2024-2026 e al documento unico di programmazione 2024-2026”;  

 la deliberazione di Giunta comunale n. 34 del 9 maggio 2024, avente ad oggetto: “Prima variazione al 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026”; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 25 luglio 2024, avente ad oggetto: “Seconda 
variazione al Bilancio di previsione 2024-2026 e al documento unico di programmazione 2024-2026. 
Assestamento generale del bilancio e salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi degli articoli 175 e 
293 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL)”;  

 la deliberazione di Giunta comunale n. 59 dell’8 agosto 2024, avente ad oggetto: “Seconda variazione al 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026”; 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 65 del 5 settembre 2024, avente ad oggetto: “Quarta variazione al 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026”; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 7 ottobre 2024, avente ad oggetto: “Ratifica della 
deliberazione di giunta comunale n. 61 del 13/08/2024 avente ad oggetto: "Variazione al Bilancio di 
previsione 2024-2026 adottata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175, c. 4 del d.lgs. n. 267/2000 e al 
D.U.P. semplificato 2024/2026 finalizzata all’adeguamento dello stanziamento a bilancio della spesa per 
l’intervento straordinario sulla condotta della fognatura in frazione Condemine e per l’attivazione del 
servizio di spedizione sanzioni al codice della strada (atti giudiziari)." - Terza variazione”;  

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 7 ottobre 2024, avente ad oggetto: “Quarta variazione 
al bilancio di previsione 2024-2026 e al Documento Unico di Programmazione 2024-2026”; 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 78 del 10 ottobre 2024, avente ad oggetto: “Terza variazione al 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026”; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 14 novembre 2024, avente ad oggetto: “Quinta 
variazione al bilancio di previsione 2024-2026 e al documento unico di programmazione 2024-2026”; 

 il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 2 
febbraio 2017 e modificato con deliberazioni del Consiglio comunale n. 35 del 29 novembre 2017 e n. 
12 del 29 marzo 2019;  

 
visto lo Statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 20 
dicembre 2001 e ss.mm.ii.; 
 
richiamati: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali); 

 il decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42( 



 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 
 
dato atto che i suddetti programmi devono essere contenuti nel DUPS dell’ente, predisposto nel rispetto di 
quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i e che il Comune di Gignod ha provveduto, con le sopra richiamate 
deliberazioni del Consiglio comunale ad approvare la nota di aggiornamento del DUPS 2024-2026; 
 
visto il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 con cui si approva il 
Regolamento recante le procedure e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali; 
 
visti in particolare gli articoli 5, commi 9 e 10, e 7, comma 8, del suddetto Regolamento, che individuano le 
ipotesi e le procedure per la modifica dei programmi già approvati dagli enti; 
 
dato atto che, ai sensi degli articoli 5, commi 4 e 5, del suddetto Regolamento lo schema del programma 
triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici sono preliminarmente adottati dall’ente e 
successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo del 
committente; le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta 
giorni da tale pubblicazione; l’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco 
annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza 
delle consultazioni; 
 
preso atto che il Responsabile del Servizio Tecnico, referente per la programmazione triennale delle opere 
pubbliche del Comune, ha predisposto l’allegato schema di variazione al programma triennale dei lavori 
pubblici 2024/2026; 
 
ritenuto di dover adottare l’aggiornamento del suddetto schema triennale dei lavori pubblici 2024-2026), nei 
documenti allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
visti gli allegati pareri espressi, ai sensi di legge, sulla proposta della presente deliberazione;  

 
ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di adottare, per le motivazioni meglio espresse in narrativa, l’allegato schema di aggiornamento del 
programma triennale delle opere pubbliche predisposti dal Responsabile dell’Ufficio tecnico; 

 
2. di pubblicare per 30 giorni consecutivi i suddetti schemi all’Albo Pretorio online e sul sito internet 

comunale, invitando ogni soggetto interessato a presentare eventuali osservazioni e/o proposte di 
modifica; 
 

3. di dare atto che, decorsi i 30 giorni di cui al precedente punto, gli schemi di aggiornamento del 
programma triennale dei lavori pubblici, unitamente alle osservazioni pervenute, verranno sottoposti 
all’esame del Consiglio comunale, che provvederà alle successive determinazioni e all’approvazione dei 
medesimi. 

 
 



  
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 
FARCOZ Gabriella Dott.ssa Laura Colantuono 
(Firmato digitalmente) (Firmato digitalmente) 

 
 
 

 
 
 

 
 


